¹ Cf. N. 1862; pars responsi a Pallavicinio ad eam epistulam dati, cf. N. 1887.

² Nicolaus Sieniawski, palatinus Voliniensis a die 15 II a. 1683.

dichiaratione, ma l'ostinatione [r] dell'avversarii non finì qui e vollero protestare, se bene, in vano.

Non vi è qui chi osi più dire che l'Imperatore tratti o per sé, o per mezzo del Teccheliū la pace con Turco. La sincera e pronta dichiarazione che fece Sua Maestà Cesarea, quietò tutti.

Stimo che si farà domani una speditione straordinaria per costà, onde qui sarò breve e dirò le nuove in compendio. Giunti tutti l'Ordini, si sono lette 10 constitutioni fatte nella Camera de' nuntii, e sono state approvate. Si è poi passato alla difesa publica e sono due giorni che solo si parla di essa. Incidentalmente questa sera volendo il Ligeza, gran nemico del Tesoriere, opinare senza essere stato ammesso nella Camera de' nuntii, si è interrotto e contrastato. La Dieta si è poi prorogata per dieci giorni.

Si sono fatte due conferenze, nelle quali, doppio lunghi contrasti, sono venuti gl'Imperiali a condonare, in caso della lega, il credito di due milioni e a restituire lo scritto, avvisato la posta ante[v]cedente; a dare ducento mila talleri per fare subito le leve, con che in questi si conti la metà de' sussidii dati dal Papa a Cesare. Se il Papa concedesse le decime (per le quali l'Imperiali passeranno gl'ufficii dovuti in Spagna), sopra quelle prenderanno quel di più dei ducento mila talleri, che pagano, altrimenti cederà in dono. Per altro le decime seran della Polonia assolutamente, et i sussidii che il Papa desse ad una parte o l'altra, non si partecipino. Si è dibattuto sopra il giuramento, che Sua Maestà Cesarea non vuole prestare come cosa insolita. Questo ingelosisce, ma spero si appagheranno poi con non esser solito. Et all'Eminenza V.ra fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 10 Marzo 1683.

Di V.ra Eminenza ^a-Cesare amette i Polachi alla metà de' sussidii dati hora dal Papa se questi non ascendano a 400 mila talari [sic!], havendone i Polachi in questa guisa sopra la lor metà, per questo s'è detto che Cesare si rimborsi dalle decime se si concederanno per quel sopra più.

humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a

^{a-a} *autographum*

N. 1902

Opitius Pallavicini Hieronymo Wierzbowski, suffraganeo, officiali et vicario in spiritualibus Posnaniensis

Varsaviae, 11 III 1683

Mandat ei, ut Simonum Miksa et Evam Martianka, qui matrimonium contrahere volunt, super impedimento cognationis spiritualis dispenset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 130r. *In margine:* Commissio dispensandi super cognatione spirituali.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no vicario in spiritualibus et officiali generali Posnaniensi, salutem etc.

Expositum nobis fuit pro parte Simonis Mixa laici et Evae Martianka mulieris dictae dioecesis Posnaniensis, qualiter ipsi catholicae fidei cultores cuperent sibi matrimonialiter copulari, sed quia cognationis spiritualis detinentur impedimento ex eo proveniente, quod dicta Eva filium et filiam praedicti Simonis ex sacro fonte susceperit, desiderium suum hac in parte absque Sanctae Sedis Apostolicae dispensatione adimplere non possunt, hoc ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, ut secum super dicto impedimento de benignitate apostolica dispensare dignaremur. Nos autem attendentes, quod ut eadem expositis subiungebat, dicta Eva suis sit orbata parentibus et inter ipsam et dictum Simonem adeo sint profusi affectus, et adeo familiaris conversatio intercesserit, ut si matrimonium inter ipsos non sequeretur, timendum esset, quod vel ipsa innupta maneret, vel aliquod exinde scandalum sequeretur; huiusmodi supplicationibus inclinati, Dominationi V.rae Rev.mae committimus etc. etc. reliqua ut fol. 105¹. Datum Varsaviae etc., die 11 Martii 1683.

N. 1903

Opitius Pallavicini Dominico Krzeminski OP

Varsaviae, 11 III 1683

Concedit ei, lectori theologiae et cathedrae Posnaniensis poenitentiario, ius a haeresi absolvendi.

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 130r.

¹ Cf. ANP XXXIV/4, N. 1338.

N. 1904

***Opitius Pallavicini
card. Francisco Buonvisi, nuntio apostolico Vindobonensi***

Varsaviae, 12 III 1683

Nuntiat imperatori pecunia magna opus esse, ut 3 millia equitum conscribat. Fieri possit, ut in eam rem pecuniae papales apud Pallavicinium depositae vertantur; qua re facta nulla esset iactura pecuniae Vindobonae permutatae. Scribit de colloquiis de foedere iungendo habitis, de rebus in comitiis, quae decem dies prolongata sunt, tractatis. Notum facit epistolam Kalendis Martiis datam sibi redditam esse; Ioannem Christophorum Zierowsky pro opera sibi data gratum esse.

Or.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 45 n. 64.

Copia: AV, Segr. Stato, Germania 207 f. 214r-215v.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

^a-Il Sig. Ambasciatore¹ fa hoggi una speditione straordinaria per Sua Maestà Cesarea et io me ne prevaglio per inchinarmi a V.ra Eminenza e ragguagliarla di quel che siegue.